1

國立臺灣師範大學教育學院 110 學年度第 3 次院務會議紀錄

時間：111 年 3 月 2 日(星期三)12 時 10 分
地點：線上會議
主席：陳學志院長
記錄：呂俊毅秘書
出席：于曉平教授、方永泉主任、卯靜儒副院長、吳怡瑾教授、吳昭容主任、

李文瑜教授、周有熙教授、周愚文教授、周麗端主任、林建福副主任、

姜義村主任、洪仁進副主任、胡益進教授、張鳳琴主任、張鑑如教授、

郭靜姿教授、郭鐘隆副院長、陳秀蓉教授、曾永清教授、黃靖惠教授、

廖世璋主任、甄曉蘭教授、劉潔心教授、蔡今中院長、蔡居澤主任、

蘇宜芬教授(依姓氏筆劃排序)

壹、上次(110 學年度第 2 次)會議提案執行情形報告

報告單位：教育學院

案         由
提 案 單 位

或 提 案 人
決 議 執 行 情 形

提案一：
配合本校「國立臺灣師範大學
學術單位評鑑實施要點」之修
訂，擬修訂本院「評鑑實施要
點」及各系所「評鑑作業要點」

教育學院
修訂後通過，同意追
認備查 已發布實施

決議：同意備查。

貳、報告事項

一、教育學院110年院級發展重點行動方案成果:
(一)在國際化方面，國際聲望全球 THE 教育領域排名20、QS 教育領域

排名28；研究表現以 SciVal 分析推估約240篇 Scopus 資料庫教育領域

期刊論文，科技部及非科技部計畫228件；辦理6場次研討會向亞太地

區輸出臺灣優質師資教育政策及經驗，持續由本院主導持續招收

APATE 會員及 TEA 成員；國際合作完成與日本九州大學簽署雙聯學

位，及與日本東北大學規劃辦理 AELC 課程。
(二)在校友連結方面，辦理校友返校演講教育沙龍，辦理校友 30、40 重

2

聚，並邀請國際校友學者開設2場次學術工作坊－結合英文論文寫作

與投稿以及英語授課工作坊，共超過120人次師生參與；產學合作部份，

由院產學小組進行規劃並邀研發處分享成功案例，開設產業實習學分

學程與親子天下合作提供學生實習就業機會；捐資興學部份，完成劉

真故居募款專案動態3D 影片，劉真故居修繕經費已募得1千6百萬餘

元，首設院級教育學院人文教育德順獎學金。在人才培育方面，疫情

影響學生赴外學習改參加各類線上課程。
(三)在人才培育方面，學生跨域學習人次增加，更新及編製各系招生中英

版文宣，新單位如學習科學學位學程及教育學院學士班投入拍攝招生

宣傳中英文影片，規劃新聘全英語授課教師；組織發展方面，成立成

癮防制碩士在職專班，人類發展與家庭學系更名；課程創新部份，開

設偏鄉優質教育學分學程、產業實習學分學程，社區高齡者服務人才

培力學分學程、跨域學分學程。
二、教育學院110年推動教育領域國際聲望及學術影響力成果:
(一)近年來研究計畫件數及金額不斷增加，2021年共計獲得192件研究計畫，

補助金額高達4億元，比2020年增加3%件數，並增加1億元的補助。此

外，教育學院共發行4本 Scopus 及5本 TSSCI 學術期刊，研究能量充沛，

2021年發表教育領域論文獲 Scopus 資料庫收錄之篇數為167篇期刊論

文。
(二)110年度學院各系所舉辦7場以上大型國際研討會及工作坊活動，積極

與18所姊妹校建立 MOU 合作，例如教育系及日本九州大學簽訂碩士

雙聯學位合作，持續推動與 UBC、UCLA 之暑假課程，並與東亞五所

大學辦理 AELC 課程。
(三)成立「臺灣教育學術聯盟」，於110年聯盟成員擴及20所大專院校，並

以臺灣教育學術聯盟為基礎，為延續與新南向國家及亞太地區國家學

術合作，於109年特成立「亞太師資教育學會」，臺灣教育學術聯盟於

110年舉辦17場「教育沙龍論壇」。
三、本院第十五任院長任期至111年7月31日屆滿，依據「國立臺灣師範大學

教育學院院長遴選準則」第二條規定辦理第十六任院長遴選委員會委

員推選事宜，經票選院外委員及推薦院內委員結果，共推選出18位遴選

委員，名單詳如附件1(4-6頁)，近期將召開遴選委員會議辦理院長遴選

事宜。
四、110學年度第4次院務會議預定開會時間為 111年5月 18日 (星期

3

三)12:10(視疫情狀況採線上或實體會議)。

參、討論事項

提案一：                                 提案單位：教育學院
案由：本院與日本東北大學大學院教育學研究（Graduate School of

Education, Tohoku University）簽定院級學術合作交流協議書及

學生交換協議續約補追認案，請討論。

說明：

一、本院與日本東北大學於2011年首度簽定MOU，後分別於2013年
首度簽署學生交換協議及2016年完成MOU續約簽署，但因當初

未明訂須提院務會議及校國合會通過，雖已於110學年第1次院

務會議通過學術交流協議書續約至2026年，國際處仍建議補提

本會議追認，以利雙方之學術交流，並已簽奉核定同意提案。
二、上述補追認內容包括(1)2013年學生交換協議(2)2016-2021年

MOU及學生交換協議續約(3)2021-2026年MOU及學生交換協

議續約(如附件2，7-18頁)。
決議：同意追認備查。

提案二：                                 提案單位：教育學院
案由：本院與香港大學教育學院續簽學術合作備忘錄案，請討論。
說明：

一、香港大學教育學院在教育領域國際排名前10名，亦為本院之標

竿學院，本院自2015年即與該院簽署合作備忘錄至2019年，再

續約至2022年(如附件3，21-24頁)，為持續學術合作與交流，擬

再與該院續簽合作備忘錄，並改為英文版(原分為中英文版)至
2027年。

二、續簽合作備忘錄草案如附件3(19-20頁)。
決議：照案通過

肆、臨時動議(無)

伍、散會(13:00)